
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/03416 

 Del: 27/04/2023 

 Esecutivo Da: 27/04/2023 

 Proponente: E.Q. Giuridica Amministrativa beni e servizi 

 

OGGETTO: 

Affidamento servizio di pubblicazione su Guri e sui quotidiani del bando di gara del Comune di Firenze per la 

gestione dei servizi di accoglienza residenziale e di inclusione sociale presso strutture comunali, diviso in due 

lotti: Lotto 1 Casa Albergo Mameli e Lotto 2 Casa San Michele a Rovezzano

 

LA RESPONSABILE 

DELLA 

E.Q. GIURIDICO AMMINISTRATIVA BENI E SERVIZI

Vista la determinazione a contrarre n. DD/2023/02567 del 04/04/2023 della Direzione 
Servizi sociali, per l’indizione di una gara d’appalto mediante procedura aperta, ai sensi 
dell’art. 60 del D. Lgs n. 50/2016, per la gestione dei servizi di accoglienza residenziale 
e  di  inclusione  sociale  presso  strutture  comunali,  diviso  in  due  lotti:  Lotto  1 Casa 
Albergo Mameli e Lotto 2 Casa San Michele a Rovezzano;

Vista la Determinazione del Direttore Generale n. 7002 del 29 settembre 2022 con cui 
si è proceduto ad approvare il nuovo funzionigramma per ruolo (Direttore e Dirigente) 
e Servizi (articolazioni organizzative di base) delle strutture organizzative del Comune 
di Firenze; 

Dato atto che la Direzione Gare, Appalti e Partecipate, tramite l’ufficio della “E.Q. 

Pag. 1 di 9 DD/2023/03416



Giuridico Amministrativa Beni e Servizi”,  provvede ai servizi di pubblicazione degli 
annunci legali per l’acquisto di beni e servizi; 

Riscontrato che  la  Direzione  Servizi  sociali ha  necessità  di  procedere  alle 
pubblicazioni legali del bando del suddetto appalto, al fine di assicurare la regolarità 
dei procedimenti di propria spettanza;

Dato atto: 
- che a seguito della pubblicazione in G.U. del D.L. 244 del 30/12/2016 "Proroga e 
definizione di  termini",  sono in vigore gli  obblighi  di  pubblicazione nella Gazzetta 
ufficiale della Repubblica Italiana, V Serie Speciale relativa ai Contratti Pubblici, degli 
avvisi e dei bandi di gara, ai sensi dell'art. 216, comma 11, del D.Lgs 50/2016;
- che il suddetto servizio di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana  può  essere  affidato  unicamente  all'Istituto  Poligrafico  e  Zecca  dello  Stato, 
concessionario ex lege del servizio di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale;

Visti:
• l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000,  il  quale  stabilisce  che  la  “stipulazione  dei  

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del  
procedimento  di  spesa  indicante:  a)  il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  
perseguire;  b)  l'oggetto  del  contratto,  la  sua  forma  e  le  clausole  ritenute  
essenziali;  c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni  
vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che  
ne sono alla base”; 

• l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. il quale prescrive che “prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in  
conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli  
operatori economici e delle offerte”;

• l’art. 1 della legge 11.09.2020 n. 120 di conversione del DL 16.07.2020 n. 76 
(Decreto  Semplificazioni)  aggiornato  alla  legge  29.07.2021  n.  108  di 
conversione  del  DL  31.05.2021  n.  77  (Decreto  Semplificazioni  bis),  che 
stabilisce le modalità per l’affidamento dei servizi di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza comunitaria ed, in particolare, il comma 2 lett. a) il quale prevede 
che le stazioni appaltanti procedano mediante affidamento diretto per affidamenti 
di importo inferiore a 139.000 euro;

• l’art  1,  comma 449,  della  L.  296/2006 e  ss.mm.ii.,  il  quale  stabilisce  che  le 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, per l’acquisto di beni e servizi possono ricorrere alle convenzioni-
quadro stipulate da Consip Spa di cui all’art. 26, comma 1, della L. 488/1999, 

Pag. 2 di 9 DD/2023/03416



ovvero ne utilizzano i  parametri  di  prezzo/qualità come limiti  massimi per la 
stipulazione dei contratti; 

• l’art.  1  ,  comma  450  della  L.  296/2006  e  ss.mm.ii.,  ai  sensi  del  quale  le 
“amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, (…) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici (…) ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”, 
non  essendo  pertanto  tenute  al  ricorso  a  procedure  telematiche  per  acquisti 
inferiori al suddetto importo;

Precisato che: 
- le pubblicazioni previste sulla Gazzetta Ufficiale avvengono attraverso la modalità 
operativa messa a  disposizione dall'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato Spa che 
prevede l'invio di avvisi e bandi per via telematica attraverso un'apposita piattaforma 
informatica;
- il servizio di pubblicazione di avvisi e bandi on line nella Gazzetta Ufficiale, reso 
dall'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato Spa, è senza oneri aggiuntivi oltre a quelli 
sostenuti per la pubblicazione il cui costo è regolato da apposito tariffario pubblicato 
nel sito istituzionale dell'Istituto;
- il servizio in questione non è sottoposto agli obblighi di tracciabilità in quanto trattasi 
di società con azionista unico il Ministero dell'Economia e delle Finanze (det. AVCP 
7/7/2011, n. 4);

Precisato  altresì che,  oltre  alla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana,  la 
normativa  vigente  prevede  l’attivazione  di  altri  mezzi  di  pubblicità  legale,  con 
particolare riferimento alla pubblicazione sulla stampa quotidiana;

Visti i preventivi di spesa, agli atti dell’ufficio, rimessi dai seguenti concessionari per la 
pubblicazione sulla stampa quotidiana degli estratti di bando: 

Per la pubblicazione degli estratti di bandi di gara: 

- CLASS Pubblicità Spa, con sede legale in via M. Burigozzo, 5 – 20122 Milano C.F. 
e P.IVA 09864610150, per l’importo di € 250,00 oltre IVA, per un totale di € 305,00 per 
la pubblicazione sul quotidiano a diffusione nazionale “Italia Oggi”;

- CAIRORCS Media Spa con sede legale in Corso Magenta, 55 – 20123 Milano C.F. 
e P.IVA 11484370967, per l’importo di € 300,00 oltre IVA, per un totale di € 366,00 per 

Pag. 3 di 9 DD/2023/03416

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


la  pubblicazione  sul  quotidiano  a  diffusione  nazionale  “Corriere  della  Sera” e  sul 
quotidiano a diffusione locale “Corriere Fiorentino”;

-  SPORT NETWORK Srl,  con sede legale in piazza Indipendenza,  11/B – 00185 
Roma, C.F. e P.IVA 06357951000 per l’importo di € 100,00 oltre IVA, per un totale di € 
122,00 per la pubblicazione sul quotidiano a diffusione locale “Corriere dello Sport ed.  
Toscana-Emilia Romagna”;

Precisato che l’individuazione delle  sopra citate  testate  è  stata  dettata  dai  seguenti 
princìpi:

1. obbligatorietà della pubblicazione dettata da disposizioni normative nazionali;
2. tiratura dei quotidiani (a livello nazionale e locale così come previsto dal Decreto 

MIT 2 dicembre 2016 – art. 3, comma 1 lett.b);
3. economicità del servizio offerto;
4. eventualità di gara deserta e costi gravanti sull’Amministrazione Comunale;
5. spesa da richiedere alle imprese aggiudicatarie degli appalti;

Considerato  che il presente provvedimento, in considerazione della citata indagine e 
dei prezzi  rimessi  rispetto al precedente esercizio finanziario, concorre ad attuare il 
piano  di  razionalizzazione  e  riqualificazione  della  spesa  dell’Amministrazione 
Comunale;

Preso atto che:

- il concessionario RCS MediaGroup Spa, giusta Atto Notarile n. rep. 15967 del 23 
dicembre 2020, conservato agli atti, ha conferito il ramo d’azienda a favore di Cairo 
Due Spa e conseguentemente è stato adottato un nuovo testo di Statuto sociale, che 
contempla, tra l’altro, la modifica della denominazione sociale in “CAIRORCS Media 
Spa”;

- come indicato dal predetto Atto Notarile – Patti comuni punto n. 7 (Efficacia) - il 
conferimento  RCS  aveva  efficacia  con  decorrenza  dal  giorno  1°  gennaio  2021  e 
pertanto “la Conferitaria subentra da tale data nel possesso e godimento […] del Ramo 
RCS e dei cespiti, sia quanto agli utili e frutti, sia quanto agli oneri ed ai rischi” del 
ramo d’azienda conferito “e nella titolarità dei rapporti contrattuali ad esso afferenti”;

-  come stabilito  dal  medesimo Atto Notarile  –  Patti  comuni  punto n.  10 (Clausola 
generale) - “Per effetto […] del conferimento RCS la Conferitaria subentra di pieno 
diritto e nel modo più ampio e generale” alla società conferente nel patrimonio oggetto 
del conferimento “così come in ogni concessione, convenzione, autorizzazione, licenza, 
permesso, contratto, rapporto (anche con autorità pubbliche e di vigilanza) in essere o 

Pag. 4 di 9 DD/2023/03416



in formazione o comunque relativi  ed inerenti  alla  titolarità delle attività” dei  rami 
d’azienda conferiti e dei cespiti, “di guisa che la Conferitaria possa continuare senza 
soluzione di continuità nell’esercizio dei rami conferiti”;

Dato atto che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip di cui al predetto 
art. 26, comma 1, della L. 488/1999, aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli 
relativi al presente atto, né Mepa e che il prezzo offerto dagli affidatari risulta congruo; 

Dato  atto che,  relativamente  agli  affidamenti  in  oggetto,  non  sussistono  cause  di 
conflitto di interesse anche potenziale ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Ritenuto, pertanto, di affidare direttamente all'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato 
Spa, ai sensi dell'art. 63 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, trattandosi di caso 
riconducibile al punto 2), il servizio di pubblicazione del bando di cui all’oggetto nella 
Gazzetta Ufficiale per l'importo di € 1.438,39 oltre Iva al 22% ed oltre imposta di bollo 
per € 16,00 per l’importo complessivo di € 1.770,84 (Iva e imposta di bollo incluse) in 
base al preventivo di spesa calcolato sul portale;

Ritenuto,  inoltre,  di  affidare direttamente il  servizio di  pubblicazione del  bando in 
questione sulla stampa quotidiana ai seguenti concessionari:

• CLASS  Pubblicità  Spa per  la  pubblicazione  sul  quotidiano  a  diffusione 
nazionale  “Italia Oggi” per l’importo di € 250,00 oltre IVA, per un totale di € 
305,00;

• CAIRORCS  Media  Spa  per  la  pubblicazione  sul  quotidiano  a  diffusione 
nazionale  “Corriere della Sera” e sul quotidiano a diffusione locale  “Corriere  
Fiorentino” per l’importo complessivo di € 300,00 oltre IVA, per un totale di € 
366,00;

• SPORT NETWORK Srl per la pubblicazione sul quotidiano a diffusione locale 
“Corriere dello Sport ed. Toscana-Emilia Romagna” per l’importo di € 100,00 
oltre IVA, per un totale di € 122,00;

Dato atto che i controlli sul possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.lgs. 
50/2016 sono in corso e che, ai sensi dell’art. 8, comma 1 lett. a) della legge 120/2020 
riconfermato  dal  D.L.  77/2021  convertito  con  legge  108/2021,  fino  alla  data  del 
30.06.2023 è sempre autorizzata l’esecuzione del contratto in via d’urgenza nelle more 
della verifica dei requisiti di cui all’art 80 del D.lgs. 50/2016, nonché dei requisiti di 
qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura e, pertanto, ai sensi dell’art. 
32,  comma 7 del  D.lgs 50/2016,  l’aggiudicazione  diverrà  efficace  soltanto all’esito 
favorevole dei controlli medesimi;

Pag. 5 di 9 DD/2023/03416



Preso  atto  che  le  spese  di  pubblicazione  legale  del  suddetto  appalto  ammontano, 
quindi, a complessivi  €  2.563,84 di cui € 1.770,84 per la pubblicazione in GURI ed € 

793,00 per la pubblicazione sui quotidiani a valere sul capitolo 21710 esercizio 2023;

Dato atto che per le pubblicazioni di cui al presente atto sono stati acquisiti i seguenti 
C.I.G.: 

• Pubblicazione  sulla  GURI a  mezzo  Ist.  Poligrafico  e  Zecca  dello  Stato  Spa: 
Z4E3ADE527; 

• Pubblicazione su “Italia Oggi” (Class Pubblicità Spa): ZBE3ADE5ED;
• Pubblicazione  su  “Corriere  della  Sera”  e  “Corriere  Fiorentino”  (CAIRORCS 

Media Spa): Z033ADE682;
• Pubblicazione  su  “Corriere  dello  Sport  ed.  Toscana-Emilia  Romagna”  (Sport 

Network Srl): Z053ADE70C.

Visti:
- gli artt. 107, 183 e 191 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000;
- gli artt. 147-bis, co.1 e 151, co. 4, del D.Lgs. 267 del 18/08/2000;
- gli artt. 29 e 30 del D.Lgs. 50/2016;
- gli artt. 71, 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016 in materia di pubblicazioni dei bandi e degli 
avvisi;
- il decreto MIT del 12/12/2016;
- lo Statuto del Comune di Firenze;
- gli artt. 12 e 23 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

1.

Richiamate:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del  29 marzo 2023: Documenti di 
programmazione  2023/2025:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio 
finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati. 
-  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  209  del  17/05/2022,  immediatamente 
esecutiva, con la quale è stato approvato il PEG 2022/2024;
-  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  25  del  31/01/2023,  avente  ad  oggetto 
“Variazione al Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2022 – 2024 per la  
parte  inerente  al  Piano  triennale  delle  Azioni  Positive”,  e  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;

Vista la determinazione dirigenziale n. 1023 del 07/02/2020 con la quale la sottoscritta 
è  stata  delegata  alla  responsabilità  di  spesa  relativamente  ai  capitoli  di  propria 

Pag. 6 di 9 DD/2023/03416



competenza;

Tutto ciò premesso e considerato

D E T E R M I N A

in riferimento alla gara d’appalto mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. 
Lgs n. 50/2016, per la gestione per la gestione dei servizi di accoglienza residenziale e 
di  inclusione  sociale  presso  strutture  comunali,  diviso  in  due  lotti:  Lotto  1  Casa 
Albergo Mameli e Lotto 2 Casa San Michele a Rovezzano;

1) di affidare, mediante affidamento ai sensi dell'art. 63 comma 2 lettera b) del D.Lgs 
50/2016, all'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato – Società per  Azioni con Socio 
Unico Ministero dell’Economia e delle Finanze – sede legale via Salaria 691, 00138 
Roma  –  P.IVA 00880711007  –  C.F.  00399810589,  il  servizio  di  pubblicazione  in 
Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  del  bando  del  suddetto  appalto  per 
l’importo di € 1.770,84 (IVA e imposta di bollo incluse) – CIG: Z4E3ADE527;

2)  di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della legge 11.09.2020 n. 120 di 
conversione  del  DL  16.07.2020  n.  76  (Decreto  Semplificazioni),  il  servizio  di 
pubblicazione sulla stampa quotidiana del bando dell’appalto sopra citato, ai seguenti 
concessionari:

• CLASS Pubblicità Spa, con sede legale in via M. Burigozzo, 5 – 20122 Milano 
C.F. e P.IVA 09864610150, per l’importo di € 250,00 oltre IVA, per un totale di € 
305,00 per la pubblicazione sul quotidiano a diffusione nazionale “Italia Oggi” – 
CIG: ZBE3ADE5ED;

• CAIRORCS Media Spa con sede legale in Corso Magenta, 55 – 20123 Milano 
C.F. e P.IVA 11484370967, per l’importo di € 300,00 oltre IVA, per un totale di € 
366,00 per la pubblicazione sul quotidiano a diffusione nazionale “Corriere della 
Sera” e  sul  quotidiano  a  diffusione  locale  “Corriere  Fiorentino” –  CIG: 
Z033ADE682;

• SPORT NETWORK Srl, con sede legale in piazza Indipendenza, 11/B – 00185 
Roma, C.F. e P.IVA 06357951000 per l’importo di € 100,00 oltre IVA, per un 
totale  di  €  122,00  per  la  pubblicazione  sul  quotidiano  a  diffusione  locale 
“Corriere dello Sport ed. Toscana-Emilia Romagna” – CIG: Z053ADE70C.

3)  di dare atto che i controlli sul possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 
D.lgs. 50/2016 sono in corso e che, ai sensi dell’art. 8, comma 1 lett. a) della legge 
120/2020 riconfermato dal D.L. 77/2021 convertito con legge 108/2021, fino alla data 
del 30.06.2023 è sempre autorizzata l’esecuzione del contratto in via d’urgenza nelle 

Pag. 7 di 9 DD/2023/03416



more della verifica dei requisiti di cui all’art 80 del D.lgs. 50/2016, nonché dei requisiti 
di  qualificazione  previsti  per  la  partecipazione  alla  procedura  e,  pertanto,  ai  sensi 
dell’art.  32,  comma 7  del  D.lgs  50/2016,  l’aggiudicazione  diverrà  efficace  soltanto 
all’esito favorevole dei controlli medesimi; 

4) di impegnare la spesa di € 1.770,84 in favore dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello 
Stato – Società per Azioni con Socio Unico Ministero dell’Economia e delle Finanze 
(codice beneficiario 33231) a valere sul capitolo 21710 dell’esercizio finanziario 2023;

5) di impegnare la spesa di € 793,00 sul capitolo 21710 dell’esercizio finanziario 2023, 
di cui:

• € 305,00 a favore di Class Pubblicità Spa (codice beneficiario 38670), con sede 
legale in via M. Burigozzo, 5 – 20122 Milano C.F. e P.IVA 09864610150;

• €  366,00 a favore di CAIRORCS Media Spa  (codice beneficiario 66449), con 
sede legale in Corso Magenta, 55 – 20123 Milano C.F. e P.IVA 11484370967;

• €  122,00 a favore di Sport Network Srl (codice beneficiario 60974), con sede 
legale in piazza Indipendenza, 11/B – 00185 Roma, C.F. e P.IVA 06357951000;

6)  di  dare  atto che  Responsabile  del  Procedimento  dei  presenti  affidamenti  è  la 
sottoscritta Dott.ssa Laura Andrei;

7)  di  precisare  che  si  procederà  alla  liquidazione  dei  corrispettivi  dovuti  su 
presentazione  di  regolare  fattura  e  previa  verifica  di  tutti  gli  obblighi  relativi  alla 
tracciabilità  dei  pagamenti  di  cui  alla  L.  136/10 e  all’accertamento  della  regolarità 
contributiva;

8)  di  dare  atto  che  il  presente  affidamento  è  soggetto  all’obbligo  di  pubblicità 
successiva sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, così come 
previsto dall’art.  37 del  D.Lgs.  33/2013 ed in  ottemperanza  agli  obblighi  di  cui  al 
comma 32, art. 1, Legge 190/2012.

Verso  il  presente  atto,  chiunque abbia  interesse  può proporre  ricorso  al  Tribunale  
Amministrativo Regionale della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 comma 5  
del D.Lgs. 02/07/2010, n. 104.

Pag. 8 di 9 DD/2023/03416



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Laura Andrei

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 21710 2023/6150
€ 

1.770,84

33231 - I.P.Z.S. ISTITUTO 

POLIGRAFICO E ZECCA 

STATO

2) U 2023 21710 2023/6151 € 305,00
38670 - CLASS PUBBLICITA 

SPA

3) U 2023 21710 2023/6152 € 366,00
66449 - CAIRORCS MEDIA 

S.p.A.

4) U 2023 21710 2023/6153 € 122,00
60974 - SPORT NETWORK 

SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 9 di 9 DD/2023/03416


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/03416

